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KUN. PRANCIŠKUS F. JUsKAITIS,
Nekalto Prasidėjimo lietuvių parapijos, Cambridge, Mass., klebo
nas. Kun. Juškaičio nuoširdumas L. Vyčiams jau seniai žinomas, 
ibet šį kartą kun. Juškaitis vyčiams padėjo su stambia auka, fi
nansuodamas šią “Vyties” laidą.

L. Vyčiai reiškia širdingiausį dėkingumą!
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Kun. Pranciškus Juškaitis
B ET kokia, kad ir trumpa įžymesnio žmo

gaus biografija suteikia medžiagos istori
jai. Tad būtina ir apie istoriją kelis žodžius ben

drai prasitarti.
Istorija tai nenutraukiama įvykių grandine. 

Bet tie . įvykiai turi būt aprašyti tuo metu, kada 
jie vyksta. Istorija, rašoma keliais šimtmečiais 
vėliau ir neparemta aprašomųjų laikų liūdyji- 
mais, bus ne istorija, tik vaizduotės padaras bei 
rašytojo sugalvota pasaka. Mums labai sunku su 
mūsų bočių istorija vien dėlto, kad ją rašė sveti
mieji — rusai, lenkai, vokiečiai. Suprantama, 
kad nepalankūs kaimynai tik nepalankiai apie 
lietuvius atsiliepdavo. Iš jų paliudymų vėlesnieji 
istorikai tik neigiamas išvadas tegalėjo padary
ti, būtent, kad Lietuvos kunigaikščiai nėkiek lie
tuvybe nesirūpino; o jei XIV-XV amžiais Lietu
vos valstybė išaugo iki milžiniško dydžio, inim- 
dama į savo sienas Baltgudiją ir Ukrainą iki 
Juodųjų marių, tai esą tas įvyko vien pasidėko- 
jant laimingoms “ženyboms” tarp lietuvių ir ru
sų valdovų ir valdovių. Tiesa, tokių faktų yra 
buvę, bet greta jų stoja ir eilė kitoniškų faktų, 
būtent: kad Algirdas su lietuvių kariuomene nu
žygiavo iki pat Kremliaus; Gediminas ir Vytau
tas pastūmėjo savo kariškus laimėjimus iki Juo
dųjų marių; Radzvilas ir Katkevičius pliekė ru
sus Polocko ir Smolensko apylinkėse ir t.t. Aiš
ku, kad tie vyrai ne “ženytis” ten nuvyko. Jie 
darė istoriją ne plunksna, bet kardu. Deja, sve
timtaučių plunksna jų kardo laimėjimus sumažy- 
bino. Mūsų senovės bočiai plunksną perniek laikė. 
Ir čia buvo jų klaida.

Šiais laikais lietuviai jau žino, kad istoriją 
reikia ne tik daryti, bet ir rašyti' neaplenkiant 
nė gyvenimo smulkmenų, nes jos geriausia at
vaizduoja esamųjų laikų kultūrą. Ir Amerikos 
išeivija puikiai tai supranta. Savo spaudoj ji pa
žymi visus gyvenimo įvykius, stambesnus ir 
smulkesnius ir aprašinėja įžymesnių žmonių 
biografijas. Visa tai suteiks būsimiems istori
kams ko daugiausia medžiagos. Tuo tisklu ir ra
šomos dar gyvų žmonių biografijos. Tai ne ko
kie tuščios garbės siekimai, bet busimieji istori
jos dokumentai.

Išeivijos gyvenimą aprašinėjant, negalima 
praeiti pro tokį stambų visuomenės veikėją, kaip 
Kun. Pranciškus F. Juškaitis. Tai jaukus tipas 
išeivio, ėjusio pradžios mokslus Lietuvoj, užbai
gusio savo išmokslinimą Amerikoj ir galutinai 
čia prigijusio. Tai gražus sudėtingas tipas: iš
tikimas amerikietis ir susipratęs lietuvis. Lietu
vos žemelė suteikė jam užtektinai stiprybės ne
pamiršti senos Tėvynės ir saviškiams išeivijoje 
uoliai ir sėkmingai tarnauti.

Kun. Juškaitis gimė 1884 m. Ilguvos parapi
joj, ant Nemuno kranto. Atvyko į Jungtines Val

stybes 1905 m. Įstojo į Valparaiso Universitetą 
1907 m. Baigė Valparaiso Universitetą su Ba
chelor of Science laipsniu. Įsigijo Bachelor of 
Arts laipsnį 1912 m. Įstojo į Šv. Jono Seminariją, 
Bostone, 1912 m. Įšventintas kunigu 1917 m., 
rugsėjo 19 d. Paskirtas vikaru Cambridge, Mass., 
1917 m. Paskirtas laikinu administratorium Šv. 
'Petro parapijos, So. Bostone, rudenį 1918 m. Pa
skirtas vikaru į Šv. Patriko par., Cambridge, 
1919 m. pradžioje. Drauge ėjo administratoriaus 
pareigas Nekalto Prasidėjimo lietuvių parapijoj, 
Cambridge, iki 1922 m. Paskirtas Nekalto Prasi
dėjimo parapijos, Cambridge, klebonu 1922 m. 
Tas pareigas tebeina iki šiai dienai. 1926 m. į- 
steigė parapijos mokyklą, kurią veda Nukryžiuo
to Jėzaus Seselės. Būdamas studentu, redagavo 
“Moksleivį”. Daug dirbo Vyčių organizacijai. 
Klebonaudamas Cambridgiuj, kurį laiką buvo 
“Darbininko” administratorium. Daug darbavosi 
Moterų Sąjungos ir kitų katalikiškų organizacijų 
naudai.

Tai tokie kun. Juškaičio gyvenimo daviniai. 
Tai tik trumpos antraštės jo vaisingos darbuo
tės. Kiekvienas jo gyvenimo laikotarpis užimtų 
ištisą straipsnį nuodugniai aprašyti. Deja, šio 
rašinėlio rėmai tam persiauri. Tenka mesti tik 
trumpą žvilgsnį į j0 darbuotę. Visų pirma, pa-
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4 VYTIS

Trakų Pilis
ELĖS'IAIS ir kerpe apaugus augštai 

H—' Trakų štai garbinga pilis!
Jos augštus valdovus užmigdė kapai, 
.O ji tėbestovi dar vis.
Bet amžiai bėga ir griūvančios sienos
Kasdieną nyksta apleistos ir vienos!..

Kai vėjas pakyla ir drumzdžias vanduo,
Ir ežeras veržias platyn, —
Banga gena bangą, ir bokšto akmuo * 
Paplautas nuvirsta žemyn.
Taip griūva sienos, liūdnesnės kasdieną 
Griaudindamos jautrią širdį ne vieną.

Pilis! Tu tiek amžių praleidai garsiai!
Ir tiek mums davei milžinų!
Tu Vytauto didžio galybę matei,
Kad jojo tarp savo pulkų!
Kur tavo galia, garsi palikimais ?
Kur ta senovė, brangi atminimais ?

Nutilusios sienos, apleistos visų,
Be sargo, ginklų, be žmogaus!
Kiek primenat jūs man brangiausių laikų
Ant vieškelio amžių plataus!
Laikai brangiausi! Ar mums dar sugrįšte ?
Ar vien minėsme, kaip savo jaunystę?

Kada tik keliu važiavau pro Trakus, 
Man verkė iš skausmo širdis;
Gaili ašarėlė beplovė skruostus 
Ir mėlinas temdė akis.
Ir veltui dvasią raminti norėjau,
Aplinkui vien tamsią naktį regėjau.

Maironis.

žvelgus į jo mokslaiviavimo datas, savaime krin
ta į akį stambūs protiniai kun. Juškaičio gabu
mai. Jau suaugusiam vyrukui, turinčiam vos pra
džios mokslo pasiruošimą, pabaigti universitetą 
į 4 metus — tai atsiekinys labai retai kam priei- 

, namas. Taip įtemptai ir sėkmingai einant moks
lus, jam teko ir lietuvių literatūroj daug padir
bėti: redaguoti ir administruoti “Moksleivį”, ra
šyti “Katalikui”, “Vyčiui”, “Moterų Dirvai”, 
“Darbininkui” ir kitiems katalikų laikraščiams. 
Teko ir organizacinį bei agitacinį darbą dirbti. 
Tuometinių studentų būriai, tame skaičiuje geri 
mūsų pažįstami: Juškaitis, Petraitis, Vaičiūnas, 
Virmauskis, Vasys, Čaplikas ir kiti, lankė lietu
vių kolonijas, sakydami prakalbas, vesdami Ka
talikų Akciją, vaidindami teatrus, organizuodami 
Vyčių, Moksleivių ir Blaivininkų kuopas. Koks 
tai buvo gražus inteligentiško jaunimo darbuotės 
laikotarpis!

Išsišventinus į kunigus, atsiskleidė nauja kil
minga, bet drauge ir sunki ir atsakinga darbuo

tės sritis. Ypač kun. Juškaičiui teko sunki dalia. 
Gyvenant pas airius ir, neturint pilnų klebono 
teisių, jam teko atlikti lietuvių klebono darbas. 
Moralinė atsakomybė be finansų ir administraci
nių teisių. Tai savo rūšies skaistykla. Tas bandy
mo laikotarpis tęsėsi ketvertą metų. Pagaliau jis 
pasibaigė, ir kun. Juškaitis plačiai išskėstomis iš
silaisvinimo burėmis įžengė į lietuvių kleboniją 
ir savystoviai pradėjo vesti parapijos reikalus.. 
Vedė garbingai. Likvidavo visas skolas, įsteigė 
parapijos mokyklą, įkūrė Seselių vienuolyną ir 
bendrai pastatė Nekalto Prasidėjimo parapiją 
ant pavyzdingo lygio.

Kun. Juškaitis turi įgimtus organizatoriaus 
gabumus. Lietuviškiau tariant, jis puikus gaspa- 
dorius. Vien mostelia kažkokia magiška rykštele, 
ir finansai tarsi iš žemės išdygsta. Parapija ir vi
sos katalikiškos draugijos už jo pečių jaučiasi 
kaip už kokios tvirtovės. Visi žino, kad jo vedami 
niekame nestokuos. Ir visi ramiai, patenkintai ir 
išteklingai gyvena. J. K.
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VYTIS 5

Visi Ruoškimės Į L. Vyčių 
Seimą

Rugsėjo mėn. 23-24 dd., įvyksta L. Vyčių or
ganizacijos Seimas, Lexington viešbutyje, New 
York’e. Vyčiai suvažiuos trisdešimt antrą kartą 
seimuoti ir išspręsti - svarstyti savo reikalus, 
kurių dabar šio karo laiku vyčiai turi labai daug.

Kadangi labai didelė dalis mūsų narių karo 
frontuose, todėl mes čia likusieji turime daug 
daugiau vyčiai rūpintis ir visą organizacijos dar
bą atlikti. Todėl ir šiuo seimu turime domėtis, 
kad jis būtų sėkmingas ir dėti visas pastangas 
jame dalyvauti. Nedalyvauti seime nėra pasitei
sinimo, nes aplinkybės leidžia, atostogas visi 
gauna, todėl reikia tik gerų norų ir nuoširdumo 
vyčių organizacijai, o Vyčių seimas bus skait
lingas ir turiningas.

Tiesa, siaučiant šiam žiauriajam karui, visų 
gerasis ūpas paliestas - sužalotas, tame būry ir 
vyčiai, bet vyčiai, mes jaunimas, mes negalime 
pasiduoti šiam pesimizmui, bet turime tvirtai 
tikėti, kad mūsų draugai, vyčiai grįš garbingai 
laimėję kovą, o mes būsime garbingai išlaikę or
ganizacijos vairą ir vėl kartu galėsime trium
fuoti į garbingą Vyčių organizacijos ateitį!

Dabar toki laikai, kad tik nuoširdžiai sutar
dami gali nuveikti didelius darbus — laimėti ko
vą. Todėl labai svarbu, kad suvažiavę atstovai į 
seimą sudarytų tarp savęs artimą draugiškumą 
— seimo ir organizacijos veikimo pamatą.

Aišku, kad skaitlingai suvažiavę atstovai tu
rės įvairių minčių organizacijos klausimais, bet 
nežiūrint kiek bus įvairių nuomonių, bet svarbu, 
kad gerai išdiskusavus visi įnešimai, būtų priim
ta geriausi organizacijos naudai.

Vyčiai, mes žengiame pirmyn ir reikia džiaug
tis, kad žengiame pirmyn su laimėjimais, nes me
tų bėgyj įsisteigė viena kita nauja kuopa, narių 
skaičiumi paaugome ir laimėjome mūsų vadų 
nuoširdumą vyčiams. Tad džiuginantis ženklas!

Vyčiai, vienintelė ir garbingiausia lietuvių 
jaunimo organizacija Amerikoje, tik stengkimės, 
tą garbingą vardą tinkamai išlaikyti. Vyčiai pa
sitikime savimi, savo pajėgumu ir organizacijos 
naudingumu; būkime stiprios valios jaunimas, 
'būkime nepalaužiami. ir nuoširdūs vyčių organi
zacijai. Mes jaunimas, ateitis mūsų rankose, tik 
žiūrėkime, kad tą ateitį mes laimingai sukurtu
me.

Tad, malonūs vyčiai, mūsų organizacija, turi 
labai daug svarbių reikalų, ir mano troškimas, 
kad Jūs tą suprastumėte ir susidomėtumėte, nes 
jei patys nariai nesidomės, tai pagaliau kas?

Reiškiu vilties, kad pilnai suprasite svarbiuo
sius reikalus ir skaitlingai su geriausiais suma
nymas atvažiuosite į L. Vyčių seimą.

Aš širdingiausiai visus vyčius - vytes kviečiu

PRANAS RAZVADAUSKAS,

Lietuvos Vyčių Centro pirmininkas. Jau trys me
tai kaip Pranas vadovauja sunkiose karo aplin
kybėse vieninteliai centraliniai Amerikoje jauni
mo organizacijai. Jo nenuilstamas rūpestingumas 
ir pasišventimas, o taipgi ir neatsižvelgimas į as
meniškas išlaidas organizacijos labui, užgrūdino 
šiuo metu esančius organizacijoje vyčius, kad 
išlaikius iškeltą lietuviškojo jaunimo vėliavą li
gi Dėdės Šamo pergalės, ligi teisingos taikos, 
kad sugrįžę vyčiai iš karo frontų džiaugtųsi su 
mumis nepalaužiama lietuviškojo jaunimo dva
sia. Ir šiandien Pranas šaukdamas visus Ameri
koje gyvenančius lietuvius vadus — dvasiškius 
ir pasaulionius į jaunimo organizacijos seimą, 
tiki, kad su vyčiais stos į vieningą darbą visi, kie
no tik širdyj dar sruvena lietuviškas kraujas ir 
vieningu darbu sudarys talką darbuotis Dievui 
ir Tėvynei.

į Seimą, o ypatingai kviečiu mūsų didž. gerb. ku
nigus, kurie tiek daug nuoširdumo parodė vy
čiams. Todėl tikiu, kad ir mūsų maloni dvasiški- 
ja skaitlingai dalyvaus ir savo gerais patarimais 
pagelbės vyčiams savo reikalus išspręsti.

Baigiant norisi pareikšti šie poeto žodžiai: 
Ei, jaunyste!

Nieks tau kelio neužstoja;
Mirčiai tu nasrus žaboji

Vis jėga nauja.
Pranas Razvadauskas,

Liet. Vyčių Centro pirm.

5



6 VYTIS

A Suggestion For Solving a European Problem 
BALTOSCANDIA

HE hour of doom for the Nazis is ap
proaching. It is not too early to begin 

thinking of the terms of settlement and the 
status of small nations. Soviet Russia could do 
much to consolidate and further the defeat of Na
zi Germany in the North by convincing the Scan
dinavian and Baltic peoples that she respects 
their independence and that she is willing to aid 
them in their common struggle against Hitlerism 
with the co-operation of the other United Na
tions.

The Swedish Professor Sten de Geer, the 
Lithuanian Professor Kazys Pakštas, and the 
French Professor J. Ancel have proved that the 
Baltic countries, geographically as well as cul
turally and historically, belong rather to the 
Scandinavian region than to the Great Russian 
plains ,and that the existence of the Scandina
vian countries is interwoven with the fate of the 
Baltic States. It was Prof. Sten de Geer who 
first joined the term Baltoscandia in 1928 when 
referring to the Scandinavian-Baltic region.

Prof. Pakštas, in his paper entitled “The Bal- 
toscandian Confederation”, makes this pertinent 
statement: “Baltoscandia would not have the 
slightest expansive aspiration toward the Slavic 
nations, with their totally dissimilar language 
and culture. This fact is the most ideal founda
tion upon which to build future friendly rela
tions with Russia. From the northwest, Russia

Tėviškėlę brangią vis regiu sapne...

would never be threatened as long as a strong 
and united Baltoscandia existed. A side from 
this, we would like to believe that the demo
cratic and peace-loving element in Russia will 
consider their own best interest. The Russians 
rule one-seventh of the world’s territory — 
almost too large for one nation. In view of this, 
we believe the Russians will sympathize with 
the small nations in their desire to live a free 
democratic life, according to their treasured 
historical, cultural and religious traditions”.

A Baltoscandian confederation naturally 
would comprise the following member nations: 
Denmark, Norway, Sweden, Iceland, Finland, 
Estonia, Latvia and Lithuania. Each nation 
would retain its own identity and government, 
but there would be a central governing council 
of ministers, selected in a democratic fashion, 
each member nation being equally represented. 
The confederation would have a single foreign 
policy, to be directed by the central council, and 
a single army drawn from all the member states. 
There would be religious freedom. All would have 
a common currency. The entire area could be 
developed as an economic unit, with the people 
of the confederation contituting a vast new 
market for American, British and Russian goods. 
Any disputes between member nations or 
between a member nation and one of the large 
neighboring nations could be brought before an 
arbitration commission, consisting of American, 
British and Russian members. ,

The movement for such a confederation has 
met the approval of a large segment of our 
Scandinavian and Baltic American and of various 
leaders abroad. It would be logical to assume 
that the Baltic States would prefer to base their 
future relations with Soviet Russia on the Mos
cow treaties of 1920 by which the Soviet Union 
voluntarily and forever renounced all rights of 
sovereignty over them in favor of the Lithua
nian, Estonian and Latvian Nations.

Naturally, some boundary question might 
arise. Finland should be permitted to retain Vii- 
puri and also have a fringe on the northern 
shore of Lake Ladoga. Soviet Russia and Poland 
could be allowed the use of East Prussia after 
the war. Under the suggested plan, Soviet Russia 
would have a corridor to the Baltic Sea, the 
northern boundary of which be the Pregel River, 
East Prussia border, Suvalki border and the 
Niemen River, and the southern boundary being 
the Vistula River, East Prussia border, the Na- 
rew and the Pripet Rivers.

This entire corridor would constitute East
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VYTIS

Dideli Nuostoliai Vilniaus Bažnyčioms

Dar negauta smulkių žinių, kaip yra labai’ 
apgriautas Vilniaus miestas. Tiek tik žinome, 
kad miesto gatvėse ėjo smarkūs mūšiai rusų su 
vokiečiais ir tas jau byloja, jog dėlto galėjo būti 
nemažai sugriauta pastatų ir padaryta didelių 
nuostolių bažnyčioms, kurių Vilniuje yra daug 
ir begalo gražių bei istorinių. Gautomis žiniomis, 
besigindami vokiečiai Vilnių buvo pavertę tvir
tove, o daugelį istorinių turtų ir brangenybių 
anksčiau išgabenę į Vokietiją. Vilniaus Universi
teto visas turtas taipgi išgabentas į Vokietiją.

Nežinia kiek daug nukentėjo gražiausia -visoj 
>Šv. Onos bažnyčia, turtingiausia skulptūra Šv. 

Petro bažnyčia, Šv. Mykalojaus, kurioj dar prieš 
karą, lenkizmo gadynėj, lietuviai turėdavo savo 
pamaldas. Rankinės granatos, sakoma, sprogo ir 
netoli Aušros Vartų ir apardė artesnes sienas, 
tačiau pačiai koplyčiai, kurioje yra Dievo Moti
nos stebuklingas paveikslas, kuri yra visos Lie
tuvos šventovė, nuostolių nepadaryta.

Šioje nuotraukoje yra istorinė garsioji Vil
niaus katedra, kažin kiek ji nukentėjo kol pro 
miestą praėjo karo viesulas. Ši nuotrauka pada
ryta dar prieš pirmąjį pasaulinį karą, kada Vil
nius, ir visa Lietuva, buvo caristinės Rusijos 
valdoma.

Prussia, governed by a commission composed of 
Polish, British and Russian members, with a 
diet and senate elected by the people of that ter
ritory, which in turn would be a member state 
in an eastern confederation with Poland, Czecho
slovakia, Hungary and Austria. Poland could be 
granted a portion of Pomerania in compensation 
for the East Prussian corridor.

' It should be recognized that we must base our 
war effort on sound principles and not on ex
pedience and appeasements, if we are to have a 
just and enduring peace among nations. And the 
pre-eminent post-war issue is the right of small 
nations to exist and to live on friendly terms 
with their more powerful neighbors. This cert
ainly is consistent with the Atlantic Charter and

world-wide collective security under the United 
Nations. L. J. Esunas.

(The author is a member of the Armed 
Forces since 19^1 (located at present Fort 
George G. Meade, Md.) and has made a ra
ther thorough study of the Baltic and Scan
dinavian peoples. He is also the founder of 
the Baltic-American Society in Washington, 
D. G. where he hails from originally. The 
article is based on the facts and observa
tions that the author experienced in discus
sing the Baltic problem with prominent Bal
tic and Scandinavian leaders in different 
parts of the country.

C. M. Žvirblis, O. P.
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Nuostabūs ir nepaprasti įvykiai Girkalnyje
(LKFSB) Lietuvą mes mylime, 'kiekvieną ži

nelę iš Lietuvos, kiekvieną tėvynes žmonių žodį 
su susidomėjimu priimame. Šiomis dienomis per 
Vyskupą Bučį gautas iš Lietuvos šitoksai įdomus 
pranešimas:

— Paskutiniuoju metu daug kam teko girdėti 
apie Girkalnį. Vieni skaitė “Ateities” 68 Nr. die
nos pastabose gana rimtą pulk. J. Matulaičio 
straipsnelį, kiti yra gavę pasirašytą Raseinių de
kano kun. S. Jurgelevičiaus lapelį, kuriame užra
šyti Girkalnio klebono kun. Dr. Šimkaus ir Lauri
navičiaus Antano pasakojimai apie tai, kas įvy
ko Girkalnyje.

Nuostabusis regėjimas
Girkalnis yra mažas miestelis, apie 7 mylios 

(anglų) nuo Raseinių ir apie vieną mylią nuo 
Žemaičių plento. Ten 1943 m. vasario mėn. 8 d. 
apie 8 vai. 30 m. vakare žmonės pastebėjo besilei
džiančią iš aukšto ant bažnyčios nepaprastą 
šviesą. Šviesa sustojo bažnyčios bokšto viršuje, 
toj vietoj, kur bokštas ima smailėti ir kur yra 
aptvertas apie bokšto smailumą apėjimas. Švie
sa buvo elipsės (kiaušinio) formos, vaivorykštės 
spalvų (geltonų, raudonų, mėlynų, baltų), žvaigž
džių rėmuose, žvaigždė nuo žvaigždės buvo apie 
5 colių atstumo. Tų žvaigždžių rėmų viršuje ir a- 
pačioje buvo po vieną atskirą žvaigždę. Šviesų ir 
žvaigždžių viduje buvo matyti Marijos figūra, 
su Kūdikėliu ant kairiosios rankos. Marijos ir 
Kūdikėlio galvas supo gražūs žvaigždžių vaini
kai, o jų veidai buvo pridengti permatomu mels
vai pilku debesėliu. To viso reginio šviesa buvo 
tokia stipri, kad stipriausia elektros šviesa jai 
negali prilygti, o akim ji buvo tokia maloni, kad 
mačiusieji į ją žiūrėjo su nustebimu ir pasigėrė
jimu. Toks vaizdas bokšto viršuje išbuvo apie 15 
minučių. Po to ėmė leistis bokšto viduriu žemyn. 
Bokštas pasidarė permatomas, tarsi stiklinis. 
Dvi žvaigždės, buvusios vaizdo viršuje ir apačio
je, pasiliko bokšto viršūnėje, senoje vietoje. Vaiz
das, nusileidęs iki bažnyčios vidaus, nuslinko į 
didįjį altorių ir ten buvo matomas apie 5-10 mi
nučių. Tuo metu visas bažnyčios vidus tviskėjo 
ir stipriausia šviesa žėrėjo ir veržėsi pro langus. 
Paskui šviesa pradėjo blėsti, pradedant nuo di
džiųjų bažnyčios durų, kartu blėso ir bokšto vir
šuje esančios dvi žvaigždės. Pagaliau viskas iš
nyko ir pačiame altoriuje. Tą vakarą oras buvo 
ramus ir giedras, dangus žvaigždėtas ir švietė 
kelių vakarų jaunas mėnulis.

Liudininkai
Tą reginį matė šie asmenys: Stasys Daukna, 

Jeronimas Danyla, Petras Uosteika, Kostas Ka- 
takovas ir jo žmona Teodora, Antanas Milkus ir 
jo žmona Kazė, Stasys Survila ir jo žmona Leo

nora, Jonas, Anielė ir Ona Mickūnai, Jonas Ra- 
galiauskas, Antanas, Ona, Povilas ir Anielė Lau- 
rinavičiai.

Iš tolo matė daug žmonių iš apylinkės, važiuo
jantieji plentu ir gretimųjų parapijų gyventojai. 
Jie matė besileidžiančią iš padangių ir sustojusią 
virš bažnyčios šviesą.

Iš arti mačiusieji daugumoje buvo indiferen
tai ir nepraktikuoją katalikai. Pamaldžių jų tar
pe nebuvo. Jie pasakoja net, kad kai norėję nu
eiti pas kleboną ir jam pranešti, lyg kažkokia 
jėga nuleidusi. Matydami reginį, jie buvo nuste- 
gę ir paimti šiurpo. Apie maldą ir kokius religi
nius veiksmus nė negalvojo. Dabar visi jie pasi
keitę — pasidarę uolūs katalikai. Daug kartų 
jau buvo klausinėti ir tardyti, bet vis pasakojo 
tą patį ir matyto reginio tikrumui paliudyti jie 
yra viskam pasirengę.

Įvykis pasikartojo vas. mėn. 15 d. 5 vai. ryto.
Nauji regėjimai

Garsas apie tą įvykį Girkalnyje pasklido po 
plačią apylinkę. Daug atšalusių grįžo prie Dievo. 
Viena Vadžgirio parapijos gyventoja atliko no- 
veną prie Marijos prieš Šv. P. Marijos Apsireiš
kimo dieną, kovo 25 d. Tos šventės išvakarėse ji 
savo bažnyčioje meldėsi, prašydama Marijos, jei 
tas įvykis būtų teisingas, kad Ji pasisakytų ko • 
norinti. Širdy girdėto balso traukiama ji bal. 15 
d., nuvyko į Girkalnį, kur buvo Sopulingosios 
Dievo motinos atlaidai. Atlaidų dieną, bal. mėn. 
16 d. (įdomu, kad tą dieną pripuola ir Šv. Ber
nadetos — Liurdo mergelės — šventė), per Mi
šias apie 11 vai. nuo Sanctus iki komunijos alto-
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Ežero skaisčios bangos liūliavo 
Žaliu smaragdu

Laivą be irklo varė, lingavo
Vėsos dvelkimu. (Maironis)

rius paskendo šviesiai melsvame debesėlyje, vi
sas didysis altorius buvo šviesus ir pasirodė Die
vo Motina, aukšto ūgio, labai gražios ir jaunos 
išvaizdos, tarp 18 ir 22 metų. Rūbai balti, spindį 
žvaigždelėmis, kaip sniegas prieš saulę. Drabužis 
ilgas, sujuostas tokios pat spalvos juota, iš po 
drabužių matėsi sandalo galas ir dešinės kojos 
pirštai, sandalas melsvas, papuoštas auksu. Ma
rijos galva apgaubta baltu, ilgu, iki žemės gaub
tuvu, papuoštu spindinčiomis briliantinėmis 
žvaigždėmis, kurios spindėjo visokiomis spalvo
mis: raudonai, mėlynai, žaliai, geltonai ir kito
kiomis. iPapuošimas gaubtuvo buvo tik apie gal
vą, iki smilkinių. Iš po gaubtuvo truputį išsikišę 
plaukai tamsiai geltoni, perskirti per kaktą, 
truputį gabbanuoti, nusileidę dešiniu šonu že
miau juostos. Veidas skaisčiai gražus, labai ma
lonus, truputį liūdnas. Ant Marijos galvos — 
šviesi, iš 12 žvaigždžių aureolė, nuo žvaigždžių 
ėjo stulpai spinduliai, skleisdamiesi vis platyn 
vaivorykštės spalvomis. Ant kairiosios rankos 
laikė kūdikį apie 1 metų amžiaus. Jo rūbai taip 
pat balti, kaip Marijos. Jo kojelės Marija laikė 
pridengusi savo gaubtuvo kraštu. Kūdikėlio vei
delis labai malonus ir gražus, plaukai šviesiai 
geltoni, garbanuoti. Ir viršugalvio ir smilkinių 
ėjo šviesaus kryžiaus formos spinduliai, kurie su 

žvaigždėmis sudarė gražią aureolę, šviesesnę už 
Marijos. Marija dešinę ranką laikė prie krūtinės.

Girdėtieji nuostabūs žodžiai
Tą reginį mačiusioji liudininkė išgirdo šiuos 

žodžius:
— Aš esu gailestingumo motina ir noriu, kad 

mane tuo vardu garbintų. Į mano rankas mano 
Sūnus sudėjo visus savo gailestingumo turtus. 
Aš duodu daugiau, negu prašo. Aš nežiūriu, kiek 
nusidėjęs, bet — su kokia širdimi ateina”.

Toliau apsireiškusioji perspėjo, kad mūsų 
tauta savais nupuolimais užsitraukė didelę baus
mę:

— Aš jus turėdama savo globoje, nužengiau 
iš Dangaus į šią vietą ir pasiliksiu su jumis, kad 
jus gelbėčiau. Aš atėjau ieškoti ir grąžinti pra
žuvusių... Aš noriu skleisti savo malones ne tik
tai jūsų tautai, bet ir visam pasauliui”.

Dar vienas regėjimas
Sekančią dieną, 1943 m. bal. 17 d., kai prie 

šoninio altoriaus buvo laikomos Mišios, ta pati 
liudininkė ant didžiojo altoriaus pamatė šviesų 
debesėlį, kurs apdengė visą altorių ir vėl pasiro
dė Dievo Motina, taip pat, kaip vakar dieną, tik

9
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Ar giedrios išaušta pavasario dienos 
Ar krinta nuo dalgio žvangučiai lankos,

Ar dreba nuo šalčio nupjautos rugienos, — 
Mums bočių tėvynė graži visados. (Maironis)

šiuokart mažu kryželiu palaimino žmones. Da
bar Ji kalbėjo:

— Aš atėjau į Jūsų žemę, kad jus gelbėčiau. 
Aš noriu, kad mane vadintų Gailestingumo Mo
tina, kad mano apsireiškimo dieną ir visas kitas 
oktavas švęstų su iškilmėm ir visos kitos mano 
garbei pašvęstos šventės būtų švenčiamos visoje 
jūsų tėvynėje, kad šventės mano gailestingumo 
būtų švenčiama visoj Lietuvoj... Aš duosiu malo
nių iš šios vietos kiekvienam luomui pagal jų pa
reigas ir reikalus. Laiminsiu dvasiškius, kad sėk
mingai darbuotųsi sielų išganymui; vaikučiams 
ir jaunimui duosiu malonę pamilti tą dorybę, ku
ri mane iškėlė į Dangaus karalienes. Tėvams 
duosiu malonę šventai eiti savo pareigas”.

Ką apie tuos įvykius manyti?
Bažnyčia laikosi labai didelio atsargumo ry

šium su panašiais pranešimais apie apsireiški
mus. Kol dalykas pagrindinai nėra ištirtas, Baž
nyčia savo žodžio dar netarė, Bažnyčios autorite
tai kol kas savo antspaudos ant visų tų įvykių 
neuždėjo ir nepatvirtino. Šie įvykiai jau tiriami 
ir reikia laukti galutinio sprendimo. Iš kitos pu
sės, nematėme jokios prasmės nuo Amerikos lie
tuvių nuslėpti šį pranešimą, atsiųstą iš Lietuvos, 
tuo labiau, kad jis ėjo per rankas buvusio Lietu
vos universiteto rektoriaus, prof. Bučio, kurs pa
našius įvykius Liurde yra tyrinėjęs per eilę me
tų. Jei panašūs regėjimai buvo Liurde, kitose 

pasaulio dalyse, kodėl negalėtų būti Lietuvoje? 
(Šiluva, Aušros Vartai, o gal ir čia aprašomi įvy
kiai, bus balsas, kad Lietuva yra Marijos gailes
tingumo globojama žemė.

Membership Drive Will 
End August 30,1944

In order to progress, we shall need to be more 
fully organized, stronger, wiser, better informed, 
better trained than ever before. We shall need 
even more consecrated and skilful leadership in 
our organization. To obtain these objectives, we 
should make every effort to increase our mem
bership currently. Let’s endeavor to get at least 
one new member before the Drive ends.

Phyllis Grendal
Supreme Council Fin. Sec.

366 W. Broadway S. Boston 27, Mass.

Širdingai Ačiū!
Didžiam lietuviui ir labai nuoširdžiam vyčių 

prieteliui, kun. Pranciškui F. Juškaičiui, L. Vy
čių org. ir savo vardu, reiškiu širdingiausią pa
dėką už gausią auką vyčiams — finansavimą 
šios “Vyties” laidos.

Pranas Razvadauskas, *
L. Vyčių Centro pirm.
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AN UNTIRING K. of L. WORKER
Fr. John T. Jutkevicius started early in life 

to train for his chosen career of a “Man of the 
Cloth”. Even in his youth he was inclined to par
ticipate in the activities of the Church. His 
serving as Altar-Boy only seemed to whet his 
yearning for the priesthood. When he became 
too old for that he joined the Choir and later 
became a Collector. His school life was not very 
dull for he had much to do to keep himself busy. 
Being a lover of music he learned to play the 
violin and did so well that he was asked to play 
in the high school orchestra. Even then he was 
very active and it was not long before he not 
only played center for the high school basket- 
ball team but also the managed it. Then last but 
not least, his dramatic ability. Modestly inclined 
he says very little or nothing of this. But it is 
just a waste of time on his part to try to hide 
the fact that he has much talent in that field. He 
is an interesting speaker and what he says has 
a way of striking home and sticking there.

Fr. Jutkevicius was born in Westfield, Mass, 
and is the oldest of seven children. One brother 
is in the Navy, the other two are twins and are 
following in their big brothers footsteps, for it 
is there aim to also become members of the cler
gy. His three sisters are unmarried and are living 
with their parents in Westfield. Coming from a 
relatively large family he did not have the op
portunities afforded an only child so that when 
he started his priesthood studies in earnest he 
had to help pay for his education and this he 
did by working in the tobacco fields. He also re
ceived financial aid from his sisters for this 
worthy cause. Leaving high school he went to 
St. Charles School in Baltimore, Md. for two 
years, then he spent six years at Grand Seminary 
in Montreal, Canada finishing in 1940. While at
tending the Seminary he used to teach the Cate
chism to the young children of a nearby Lithua
nian parish. He also liked to debate in Latin with 
other students. He was ordained on May 18, 1940, 
and held his first Mass on May 19, 1940 at St. 
Casimir’s in Westfield. In 1924 when the K. of L. 
Council in Westfield was started, he was one of 
the original founders.

For his first assignment he came to Our Lady 
of Vilna Parish in Worcester to serve under Fr. 
Constantine A. Vasys, Pastor. This however was 
nothing new to Fr. Jutkevicius for it was almost 
like reliving the past. His love of music has lived 
through the years from his school days for one 
of his hobbies is the collecting of phonograph 
records, mostly opera. His phonograph and re
cords are at the disposal of the K. of L. members 
whenever they have a dance or get-together.

Kun. Jonas Jutkevicius

During K. of L. meetings he answers questions 
on religion etc. that the members have anonym
ously passed in to him. He also gives interesting 
talks on matters of current Catholic interest. 
Whenever workers or volunteers are needed for 
an important job and the turn-out is not satis
factory, Father gives a short talk and number 
of volunteers turn up.

Through his helpful aid two editions of the 
“Knightmares” (1941-1944) have been put on 
with great success, and also a recorded broadcast 
of our members, their duties and their accomp
lishments and the accomplishments of the K. 
of L. has been made (1941). In 1943 he went to 
the K .of L. Conference in Newark, N. J., and in 
1944 when the New England District Convention 
was held at the Our Lady of Vilna Parish here in 
Worcester he was the only one to bring forth 
any resolutions. He was made district chairman 
of the Lithuanian Committee.

He is the originator of that committee. After 
the 4th War Loan Drive Father Jutkevicius was 
presented with a citation from the Treasury 
Dept, in appreciation of the outstanding work 
done by him to make it a success. The citation 
was presented to him personally by Senator Da
vid I. Walsh on the stage of the Worcester Me
morial Auditorium in front of an audience of 
4,000 people. Father John Jutkevicius is 
now working even harder (if that be possible) 
on the 5th War Loan Drive and we all wish him 
even greater success and good luck.

“SNOOP”.
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Lietuvos Vyčių Konferenc
PIRMOJI SESIJA

Lietuvos Vyčių konferencija įvyko rugpjūčio 
14, 1943, Spanish Room, Hotel Douglas, Newark, 
N. J. Konferencija atidaryta 10:30 vai. ryto pir
mininko Prano Razvadausko, kuris pakvietė kun. 
Kelmelį, vietos kleboną, atkalbėti maldą.

Konferenciją sveikino sekantieji:
Pirmininkas Pranas Razvadauskas, Boston, 

Mass.
Kun. Stan. Raila, Philadelphia, Pa.
Louis Ketvirtis, N. Y. ir N. J. Pirmininkas.
Kun. Kelmelis, Newark’o parapijos klebonas, 

sveikino ir suteikė $10.00 dovaną.
Adv. Antanas Jankauskas (Young), N. A. 

Apskrities pirm.
Kun. Jonas Jutkevičius, Worcester, Mass., 

sveikino vardu 116-tos kuopos ir taipgi kun. K. 
Vasio vardu.

Telegrama sveikino Lietuvos Generalinis Kon
sulas Jonas Budrys.

Sekė pereitų metų seimo, įvykius So. Boston, 
Mass, protokolo skaitymas. Perskaitė raštininkė 
Teofilė Aukštikalnytė. Protokolas priimtas, kaip 
skaitytas.

Sekė daugiau sveikinimų:
Kun. Ig. Albavičius, Cicero, III., savo ir 14-tos 

kuopos vardu ir suteikė $10.00 dovaną. Šiuo tar
pu buvo pageidauta, kad sekantis seimas būtų 
Chicagos apylinkėje.

Kun. Dr. Vaškas,, Thompson, Conn., visų Tėvų 
Marijonų Amerikoje ir savo vardu.

Kun. Dr. Starkus, Elizabeth, N. J.
Kun. šeštokas.
Išrenkama rezoliucijų ir registravimo komi

sija: Josephine Adams, Anna Klem, Anne Ritčh- 
kus.

Namo Fondo Raportas
Building Fund Treasurer’s Report. Aug. 12, 

1942 to Aug. 1, 1943 — $380.25
380.25 

INCOME
8-24-42 74 medals sold at 40c. —

S. Boston, Mass. 29.60 
11-11-42 9 medals sold at 40c. —

S. Boston, Mass. 3.60
2- 5-43 15 medals sold at 50c. —

Jersey City, N. J. 7.50
(old account) -----------

49.70 

420.95
EXPENSES

8-24-42 Postage on medals to S. Boston .53

[Balance an hand, August 1, 1943 — 420.42

Medals on hand, August 12, 1942 ----------- 411
Sent to S. Boston, Mass---- ---- ----------------- 100
Medals on hand August 1, 1943 --- ----------  311

- ” at South Boston -------- 17
Medals unaccounted for Harrison-Kearny,

N. J. C-90 (sent in 1937 by Mr. A. J. Ma
žeika) —.. —...... ------------------ ----- - 56

/s/ Frank Gudelis 
Building Fund Treasurer.

Namo Fondo raportas priimtas.

Lietuvos ūkininko sodyba; artojas 
turi tūkstančius gražių ūkių, kurie šio: 
dievaičiui skaudžios aukos. Lai šiandie 
siems broliams Lietuvoje, randa atgai
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ijos Protokolas 1943 m
jory
BUY 
UNITED 
■TATB* 

WAR 
BONDS 

AND
STAMPS

Paskolos Bonų Komisijos Raportas
Kadangi niekas nereikalavo, kad bonai būtų 

atmokėti šiais metais, tai nebuvo ir jokio rapor
to.

Vyčių Istorijos Raportas
Darbas gerokai užsitęsė. Kliūtis sudarė buvu

si nepastovi redakcija. Dar daugiau, tai neatsa
kinėjimas į prašymus pasiųstus kuopoms suteik
ti apžvalgas. Visgi medžiagos turiu daugiau pu

ir galvijų būrys. Lietuva, kuri apgyveno Nemuno upės baseiną 
uis dienomis virsta vienas po 'kito pelenų krūvomis. Tai karo 
ninis organizuotas Amerikos lietuvių balsas, padėti nukentėju
sio ir jaunųjų amerikiečių-lietuvių širdyse!

sės. Gyvų kuopų dauguma prisiuntė apžvalgas, 
tik vargas, jog vis nepilnai. Prašiau, kad darytiį 
mašinėle ir su duplikatu, bet prisiunčia pavienius 
ir dar blogiau. Užmiršta, ar, gal, nesupranta, jog 
reikia pasirašyti, arba ką tai apleidžia. Sugrąži
nus užbaigti, kai kurie užsirūstina.

Kuopų neveikiančių daugumą radau “Vytyje”. 
Keletos dar trūksta. Tikiuos surasti. Turiu gero
kai atsiminimų iš veikėjų, net eilėmis. Didžiau
sias vargas su keletu užsilikusių kuopų, kurios 
nieko neatsako. Lauksiu iki Naujų Metų. Nesu
laukęs darysiu ištraukas, kokias rasiu “Vytyje”. 
Kurių nerasiu pažymėsiu, jog tos kuopos nepri- 
siuntė.

Vyčių darbai milžiniški. Vyčiai niekad nesva
jojo ir nesvajos jog tiek turėjo pasišventėlių mil
žinu. Tautai ir Bažnyčiai.

Važiuoti į Konferenciją nėra išrokavimo (gal 
spėjate, kas neleidžia?) Be to, negirdįs, naudos 
nepadarysiu. Bus geriau, jei per tas dienas karš
tai pasimelsiu, kad toji Dangaus Galybė stiprin
tų jūsų dvasią ir laimintų.

Pilną raportą priruošiu, kada bus pilnas sei
mas, jei Dievas leis sulaukti.

Prisipažinti turiu, jog ranka ir kupra prade
da reikšti neklusnumą. Visgi meilė prie Organi
zacijos dar kol kas vis nugali ir tik tada laimin
gas, kada jos reikaluose paskęstu.

Lai Dievas laimina jūs darbus ir pasišventi
mą Tautai ir Bažnyčiai. Dvasioje būsiu su jumis.

/p./ M. A. Norkūnas,
Komisijos narys.

Jei Dievas leis užbaigti rinkimą medžiagos 
istorijai tai dar nebus viskas. Manau tada pra
dėti didelę knygą “Vyčių Darbai”. Tai bus daug 
didesnė už istoriją. Bet tai Dievo valia. Taipgi 
turi savo dainų. M. A. N.

Raportas priimtas su pastaba, kad būtų iš
rinktas asmuo padėti M. Norkūnui.

Ritualo Komisijos Raportas
Gerbiamieji:
Sveikiname susirinkusius į Konferenciją. Lin

kime, kad ji pasisektų ir pasitikime, 109 susirin
kusieji nepadarys svarbesnės permainos be sei
mo, kuriame būtų galima kiekvienos kuopos at
stovams išreikšti savo mintis.

Ritualo Komisija bėgiu* 1942-43 metų turėjo 
daug pasitarimų, bet tik du pilnus susirinkimus. 
Atsakyta apie 65 laiškai. Iki šio laiko suteikta:

459 Pirmas Laipsnis;
321 Antras Laipsnis;
131 Trečias Laipsnis;
36 Ketvirtas Laipsnis;

2 Garbės Narystė.
949 nariai gavo Lietuvos Vyčių Organizacijos
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garbes ženklus už pasidarbavimą organizacijos 
gerovei.

Pastarame seime nepaminėta, kad vienas Ket
virto Laipsnio narys, būtent, Rapolas Andreliū- 
nas, 36 kuopos organizatorius, mirė.

Šiai konferencijai komisija nori pranešti, kad 
Ketvirto Laipsnio narys Dominic Varnas, irgi iš 
36 kuopos, dabar yra leitenantu. Kariuomenėje, 
gi Jonas Juozaitis iš 112 kuopos išvyksta rugpjū
čio 13 d. Apie kitus 4-to Laipsnio narius negauta 
žinių.

Komisija negavo nei vieno laiško, arba pata
rimo, kaslink Lietuvos Vyčių vėliavos. Užtat nie
ko nepadarė ir nereikalavo iš Centro paskirtų 
$25.00 vėliavos pavyzdžiui (sample).

Išvykus kun. Paulikoniui į armiją, kreiptasi į 
kitus narius kaslink paruošimo Naujos Ritualo 
Knygutės lietuvių kalba ir kad kartu būtų iš
versta į anglų kalbą. Iki šio laiko negauta atsa
kymo ir knygutės. Ritualo Komisija visas lėšas 
galėjo padengti iš įeigų teikimo Ketvirto Laips
nio. Dabar, nesant naujų kandidatų Ketvirtam 
Laipsniui gauti lėšų yra reikalas naujų Ritualo 
knygučių ir Šv. Kazimiero reikia medalių, laiš
kams popieros, pašto ženklelių ir t. t.

Komisija būtų labai dėkinga konferencijai, 
jai ji surastų būdą kaip būtų galima atspausdin
ti Ritualo knygutes ir įgyti Šv. Kazimiero meda
lių, nes dabar ižde yra $22.30; tiek pat, kiek pra
eito seimo raporte skambėjo; Jonas Juozaitis ir 
James R. Cherry padengė šių metų išlaidas.

Kaip praeityje, taip ir šįmet, Juozas Boley su 
teikė daug naudingų patarimų, komisija jam dė
kinga.

Komisija taipgi dėkinga Naujos Anglijos Aps
kričiui už pareikalavimą kiekvienos kuopos jų 
apskrityje sąrašo laipsniuotų narių. Pasitikime, 
ateityje iš jų gauti daug aplikacijų laipsniams.

Su šiuo raportu baigėsi Sophie Gimbutaitės 
trijų metų terminas šioj komisijoj. Bus reikalin
ga pratęsti jos terminą kitiems trims metams 
arba išrinkti naują narį į jos vietą. Komisijos 
raštininko terminas dar turi du metus, bet Jonas 
Juozaitis išvyksta į kariuomenę rugpiūčio 14 d. 
ir atsisakė iš komisijos. Į jo vietą bus reikalas 
išrinkti narį vieno meto terminui.

Jonas Juozaitis buvo vienintelis likęs narys iš 
original ės komisijos išrinktos rugpiūčio 10 d., 
1938 m., kurioje, be jo buvo kun. M. Urbonavi
čius ir K. Stulgaitis. . ■

1939 m. buvo išrinktas James R. Cherry į K. 
Stulgaičio vietą.

Gi 1940 m. liko išrinkta Sophie Gimibut į kun. 
Urbonavičiaus vietą, 1941 m. Juozaitis paliktas 
ant toliau. 1942 m. Cherry irgi buvo paliktas ant 
toliau.

1943 m. reikalas išrinkti du — vieną trims me- 
• tams, kitą vienam metui.

Pasitikime, kad raportas yra pilnas ir į viską 

atsako. Tikimės bus priimtas ir suteikta patari
mai į klausimus.

RITUALO KOMISIJA:
Jack L. Juozaitis j pirm.
James R. Cherry ,rašt.
Sophie Gimbutu ižd.

Raportas priimtas.
Juozas Bulevičius išrinktas į Ritualo Komisi

ją užimti Sophie Gimbutaitės vietą. Konferenci
ja pageidauja, kad Sophie Gimbutaitė pasiliktų 
Ritualo Komisijoj pabaigti Jono Juozaičio ter
miną.

M. Pavilionio Sužeidimo Raportas
Tarpininkaujant adv. Grish ir K. Zaromskiui, 

padarytas sutarimas Pavilioniui atmokėti $341.- 
17. Pirma mokestis buvo $50, o paskiau po $25 
kiekvieną mėnesį 26-tą dieną.

Pakelta klausimas, ar Centras galutinai pri
siims atmokėt skolą, ar nuo spaustuvės atsiimti. 
Kadangi spaustuvė neturi pinigų, Centras apsiė
mė užmokėti, bet spaustuvė bus Centrui skolinga 
$341.17.

“Vyties” Platinimo Raportas
Apie 900 “Vyties” numerių buvo išsiųsta as

menims, kurie nebuvo užsimokėję per metą ar 
daugiau. Rezultatai dar nekokie. Įnešta atsi
klausti kuopų, kad nurodytų asmenis, kurie in
teresuotus “Vytimi”.

Vėliavos Raportas
Pirmininkas raportavo, kad buvo parašęs 

laišką šiuo klausimu ir, kadangi negavo atsaky
mo, nieko neįvykdė.

Organizatoriaus, kun. G. J. Vilčiausko rapor
tas buvo priimtas ir perduotas rezoliucijų komi
sijai.

Perskaitytas sveikinimo laiškas nuo M. A. 
Norkūno; taipgi sveikino: kun. Malakauskas, 
New York; Andrius Daugirdas, Chicago, Ill.; 
Danielius Averka, “Amerikos” ir Juozo Laučkos , 
vardu.

Pirmoji sesija baigta 1:05, maldą atkalbėjo 
kun. Stan. Raila.

ANTROJI SESIJA
Antroji sesija atidaryta 2:45. Maldą atkalbėjo 

kun. Jonas Jutkevičius, Worcester, Mass.
Į komisiją spaustuvės knygoms patikrinti iš

rinkti sekantieji: Danielius Averka, Mary Au
gustinas.

Dvasios Vado Raportas
Didžiai Gerb. Centro Valdyba, Dvasios Vadai, 

Svečiai, mielieji Vyčiai:
Darant šį pranešimą man labiau rūpi Lietu

vos Vyčių ateitis, negu tai, kas jau praėjo. Todėl 
savo pastabas darau ne nuo to, ką veikiau ar ne
veikiau, bet ką norėjau nuveikti, o ko nesuspė
jau, negalėjau, ar nesugebėjau.

1. Vyčiai veikia su dvasios vadais. Esu giliai
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Šv. Jurgio par., Brooklyne, N. Y., lietuvaites Sodalietes maršuoja vainikuoti Švč. P. Mari
jos stovylą. Šios iškilmės įvyko laike N. Y. ir N. J. apskričio Sodaliečiiį suvažiavimo.

įsitikinęs, kad sėkminga vyčių veikla bus tik ta
da, kai vyčiai ir dvasios vadai bei vietiniai kuni
gai pilnai sutars, išvien dirbs. Kol to nebus, vel
tui rūpinamasi ir veikiama. Vyčiai yra katalikiš
ka organizacija, o juk negali būti katalikiškos 
organizacijos be dvasios vado, kunigo globos. 
Todėl kiekviena Vyčių kuopa turi tai atsiminti. 
'Artimiausiu laiku visos kuopos turėtų atsiųsti 
savo kuopos dvasios vado vardus ir adresus, su 
kuriais Centro valdyba ir dvasios vadas galėtų 
susirašinėti, pasitarti. Negali veikti kuopos be 
dvasios vado, tai būtų netvarka. Dvasios vadai 
taipgi gerai žino, kad yra kuopos artimiausias 
patarėjas, globėjas ir tikras dvasios reikalų ve
dėjas. Į savo dvasios vadus žiūrėti su pagarba 
ir meile, atsimenant, kad jis yra mūsų vyresnis 
draugas, prietelius, globėjas, dvasios vadas tikra 
žodžio prasme.

2. Bendra vyčių komunija 4 kartus metuose. 
'Šventai tikiu, kad vyčiams reikia 4 kartus me
tuose organizuoti BENDRĄ KOMUNIJĄ. Ben
droji komunija yra visų dvasinė stiprybė, bet 
ypač ji sustiprina silpnesnius, paragina uoliau 
dirbti organizacijos kilniems idealams. Be to 
parodoma katalikiškų organizacijų narių tikroji 
vertė, jie išsiskiria iš neorganizuotų narių ir 
tampa neorganizuotųjų pavyzdžiu. Dvasios va- 

. dai čia gali padaryti daugiausia, bet ir nariai 
turėtų sudaryti palaukes sąlygas ir. visu savo 

jaunatvišku karštumu remti tą svarbią veiklos 
programą.

3. Uždaros vyčių rekolekcijos. Vienas naujau
sių ir sėkmingiausių jaunimo veiklos būdų yra 
uždaros rekolekcijos. Dievo malonei veikiant, re
kolekcijų vedėjui padedant, pačiam giliau mąs
tant ir meldžiantis, per uždaras rekolekcijas 
jaunimas atsinaujina, užsidega ir pasiryžta būti 
geresniu ir kitus savo gražiu gyvenimu bei veiki
mu prie Kristaus traukti. Mano troškimas, kad 
visos kuopos suorganizuotų tokias rekolekcijas 
savo nariams. Kuopos veiklos pagyvėjimas už
tikrintas.

4. Metinės vyčių šventės. Vyčių metinės šven
tės su atitinkama programa turi užimti tinka
mą vietą. Iškilmingi susirinkimai, svečiai kalbė
tojai, kitų kuopų atstovai, nuotaikinga progra
ma, turi parodyti vyčių veiklos prasmingumą vi
siems kitiems, kurie dar nežino, ką tie vyčiai 
veikia ir kam jie reikalingi. Religinė programos 
dalis visada turi pirmauti.

5. Religinis “Vyties” skyrius. Vyčiai galėtų 
religiniai bei doroviniai auklėtis ir šviestis per 
“Vytyje” vedamą religinį skyrelį. Bet tą skyrių 
turėtų pripildyti daugumoj patys vyčiai, bet ne 
kas nors iš šalies, tik dvasios vadams patariant 
ar patikrinant. Tuomet skyrelis būtų visiems į- 
domus, nes jis paliestų visiems rūpimus klausi
mus.
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VISADOS KAIP DEIVĖS ŠAUNIOS IR LINKSMUTĖS...

DABAR KĄ NUVEIKIAU:
Nežinau, ką pasakyti. Kaip gerb. pirm, pasa

kė, kad aš jį dvasios vadu paskyręs; mat, Centro 
Valdybos posėdžiuose jis maldą kalbėjo. Dalyva
vau tik viename C. V. posėdyje, New York. Raštu 
pareikšdavau savo mintis. Rašiau spaudoj vyčių 
klausimu. Dalyvaudavau Kunigų Vienybės Cent
ro Valdybos posėdžiuose. Parašiau aplinkraštį 
(kurio niekas neskaitė). Bet svarbiausia mano 
veikla, gal, bus ta, kad meldžiaus už vyčių veik
lą ir ypač už kareivius vyčius.

Raportas priimtas su pagyrimu.
Kun. Jonas Jutkevičius pastebėjo, kad dva

sios vado, kun. Railos raportas Kunigų Vieny
bei kaslink vyčių veiklos buvo naudingas ir net 
buvo priimta rezoliuciją vyčių klausimu.

Pirmininko Raportas
Kaip Centro pirmininko, raportas turėtų būti 

ilgas, vienok sutrauksiu labai trumpai.
Po pereito seimo, turėjome daug susirašinėji

mų su spaustuvės direktoriais, ypač su Ig. Saka
lu. Ypač daug susirašinėti teko su direktoriais ir 
legaliu patarėju adv. Grish, M. Pavilionio rei
kale, kada jis susižeidė dirbdamas vyčių spaustu
vėje. Padarėme su Pavilioniu sutartį tarpinin
kaujant K. Zaromskiui ir adv. J. J. Grish. Dabar 
mokame po $25.00 į mėnesį, kol išmokėsime visą 
sumą $341.17.

Daug vargo turėjome su “Vyties” redakto
riumi. Buvo sutikęs “Vytį” redaguoti J. Pilipaus- 
kas, bet, dėl kokių tai priežasčių neįstengė, todėl 
po kelių mėnesių pakvietėme red. Igną Sakalą.

Daug nepasisekimo turėjome su spaustuve ir 
darbininkais ir, galų gale, turėjome spaustuvę 
uždaryti, nes neturėjome darbininkų. Reikėjo su
rasti kita spaustuvė, kuri sutiktų “Vytį”' spaus
dinti. “Amerika” ir “Draugas” nesutiko, nes ir 
jiems darbininkų trūksta. Galutinai pradėjome 
vesti derybas su “Darbininko” spaustuve. Jie su
tiko. Gerbiami konferencijos dalyviai galėsite 
padaryti pakaitas ir “Vytį” spausdinti kitur, nes 

su “Darbininko” spaustuve padariau tik laikiną 
penkiems mėnesiams sutartį.

Plačiai susirašinėjome su kuopomis ir nariais. 
Išsiuntinėjome laiškus ir gerb. kunigams, prade
dant seimą. Jiems padaryta prašymai. Daug ku
nigų į laiškus maloniai atsakė ir pažadėjo vy
čiams visokeriopą pagelbą. Ačiū jiems.

Kuopoms išsiuntinėjome Treasury Depart
ment laišką ir savo prierašą prašant prisidėti 
prie pagreitinimo karą laimėti, taipgi prašėme 
kuopų tuo pačiu kartu, kad surengtų kokį nors 
parengimą organizacijos naudai. Prisidėjo: New 
York ir New Jersey apskritis $64; Chicago aps
kritis $25; Worcester 26 kp. $30; Athol 10 kp. 
$28; S. Boston 17 kp. $14.95. Šioms apskritims 
ir kuopoms nuoširdus ačiū!

Savo noru pasižadėjusios 8 kuopos per perei
tą seimą surengti Centro naudai — organizaci
jos naudai — po parengimą, tik trys surengė, tai 
17-ta, 26-ta ir 10-ji.

Kadangi finansai organizacijai reikalin
gi, tad, man vadovaujant, turėjome “Vyties” 
fondo rėmėjų vajų — lioteriją. Buvo paskleista 
per 3000 laiškų ir knygučių. Visas darbas teko 
atlikti man ir F. Grendelytei. Šis vajus davė pel
no $415.15.

Perkėlus “Vytį” į So. Boston, vėl prisidėjo 
ekstra darbo iki viską sutvarkėme. Dabar gi no
risi “Vytį” “papuošti” skelbimais, nes tas daug 
pagelbsti finansiniai. Iki šiol “Vyčiui” prisiun- 
čiau per $150.00 už skelbimus. Prašiau ir kitų 
Centro valdybos narių, kad pasistengtų skelbimų 
gauti. Dalinai A. Mažeika ir F. Grendelytė pri
sidėjo.

Visur ir visuomet bandžiau atstovauti L. Vy
čių organizaciją ir organizacijos reikalais infor
muodavau visus organizacijos narius per organą. 
Bendrą apžvalgą darant, atrodo, kad karas labai 
palietė mūsų organizaciją ir savaime sutrukdė 
veikimą kuopose. Virš penkiems šimtams narių 
esant kariškoje tarnyboje, aišku, kad narių skai
čiumi sumažėjome. Platesnį paaiškinimą kas lie
čia narius, patieks finansų raštininkė.

Žodžiu, šiais motais Centro valdybai buvo pa
kankama darbo, nes spaustuvėje įvyko įvairūs 
pasikeitimai, bet darbą bandėme atlikti kiek su
gebėjome ir kiek aplinkybės leido.

Baigiant, noriu išreikšti padėką visiems, ku
rie kuo nors vyčiams pasidarbavo, o ypač dva
sios vadui kun. Stan. Railai ir visai Centro val
dybai su kuriais buvo taip malonu sutartinai 
dirbti. Reiškiu vilties, kad L. Vyčių organizaci
ja palaipsniui stiprės, tik jai mes visi nuoširdžiai 
dirbsime. Kadangi didelė dalis mūsų narių karo 
fronte, todėl mums daug intensyviau tenka dar
buotis, kad užpildžius jųjų vietas. Tad drąsiai 
į darbą, o laimėjimas vyčiams užtikrintas!

/p./ Pr. Razvadauskas,
Centro pirmininkas.

Raportas priimtas su pagyrimu.

16



VYTIS 17

Jaunimo laisvoji valandėlė...

Pirmo Vice Pirmininko Raportas
Pirmame Centro valdybos posėdy tuoj po sei

mo, Boston’e valdybos nariai pasiskirstėme pa
reigomis ir man teko pakviesti visos valdybos 
užgirtą Joną Pilipauską užimti redaktoriaus vie
tą. Pilipauskas apsiėmė būti redaktorium pasta
tydamas kelias sąlygas kaslink “Vyties” punktu
alaus išleidimo ir tt. Mes su jo sąlygomis pilnai 
sutikome. Bet praėjo jo paties užgirtas “dead
line” ir “Vytis” nepasirodė. Tad 26 d. rugsėjo 
parašiau redaktoriui laišką, klausdamas, kada 
išeis “Vytis”. Į laišką atsakymo negavau. Tad 
siunčiau telegramą vieną ir kitą ir vis dėmesio į 
tai nekreipiama. Pagalios tik 6 d. spalių, kada 
pasiunčiau jau trečią ir paskutinę telegramą, 
reikalaudamas, kad jis būtinai man tą patį va
karą patelefonuotų, jis man paskambino ir pra
nešė, kad “Vytis” jau spaustuvėj, gi apie 20 d. 
mėnesio jis tvirtina, kad išeis numeris, ir po to 
jo redaktoriaus darbas eis reguliariai ir punktu
aliai. Apie spalių numerį, žinoma, turėjome tuoj 
užmiršti, nes tik pabaigoj spalių išėjo rugsėjo 
numeris.

Pradedant darbą ir sekančiam numeriui, kar
tojosi tie patys vargai. Nesinori jį smerkti, jei 
jis buvo, kartais, perdaug savo asmeniniais rei
kalais užimtas, bet negalima jo pateisinti už jo 
neatsakymą į laiškus ir neištesėjimą duoto žo
džio. Mums buvo tikrai apgailėtina ir nesupran
tama, kad žmogus, kurs buvo mums aukštai re
komenduotas, kaipo dirbęs prie kelių lietuviškų 
laikraščių, pasirodė visiškai nepasitikimas.

Situacijai nei kiek negerėjant pradėta tartis 
su Ignu Sakalu, šis ankščiau buvęs “Vyties” re
daktorius ir ilgametis organizacijos narys, nors 
neturėdamas daug laiko, priėmė mūsų prašymą 
ir nuo sausio 1 d. vėl užėmė redaktoriaus vietą. 

Pradėjęs darbą dar rado kalėdinį numerį neišleis
tą, tai pirmiausia tą numerį nors pavėlintai, ant 
greitųjų sutvarkė ir išleido. Toliaus sekė jo pa
ties suredaguoti numeriai. Tas jo gilus vyčiams 
pasišventimas visą “Vyties” formą ir turinį pa
kėlė ant daug aukštesnio laipsnio.

Šiaip visą metą mėginau kooperuoti ir palai
kyti glaudžius santykius su visa Centro valdy
ba. Prisidėjau prie New York - New Jersey aps
krities vakaro surengimo Centro naudai. Jei "ko 
neatlikau, tai vien dėlto, kad aplinkybės neleido.

Juozas Bulevicius.
Raportas priimtas.
Antrojo vice pirmininko, A. Mažeikos, rapor

to nebuvo.
Iždininko Raportas

Gerbiamieji:
Atsiprašau, kad nedalyvauju konferencijoje. 

Mano dabartinės aplinkybės yra tokios, kad vi
siškai nebuvo galima atvykti.

Savo pareigas, kaipo Centro iždininkas, atli
kau kaip geriausiai galėjau. Raportus pasiunčiau 
į kiekvieną Centro valdybos susirinkimą.

Kitas mano veikimas organizacijai pereitais 
metais buvo menkas. Nebuvo galimybės kitur 
keliauti. Darbavausi, kiek galėjau, su vietine 
kuopa, bet sėkmių nepasirodo. Kuopos stovis žy
miai susilpnėjęs iš priežasties aplinkybių suriš
tų su karo stoviu. Bet mes išliksime kaip organi
zuotas vienetas iki po karo, kada bus galima pra
dėti atstatymo darbas.

Didžiausia mūsų organizacijos problema, ži
noma, yra išlaikymas žurnalo “Vyties”, kadangi 
duoklių labai sumažėjo. Paramos iš lietuvių vi
suomenės mažai galima tikėtis, ką praeities pa
tyrimas parodo. Vienintelis būdas “Vyties” iš
laikymas tai apgarsinimų rinkimas. Šiuo reikalu
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SERVICE MEMBERS’ LETTER BOX
This Department has been established for ou\ 

members in Service. We are calling the attention 
of all our Service members (whether on land, sea, 
or air) to become an active participant of this 
Department, by writing to the “Vytis”. Service 
members may express their opinion, viewpoints, 
or discuss questions that may be of common in
terest to us American Lithuanians.

Every Service member is welcome to make the 
most of this Department. May it be stimulating 
and informative, and at the same time informal.

SERVICE MEMBERS’ LETTER BOX DEPT.
% Miss Phyllis Grendal

366 W. Broadway, S. Boston 27, Mass.

LETTER TO OUR PRESIDENT
FROM ALEX BRASAS, C-17 (France)

“Hope you don’t mind the informality. I just 
happened to receive the Vytis, and after reading 
it, had the urge to write a few lines. I’m sorry 

. that I let things slide so in the past. I never was 
much good at writing letters.

“I want to thank you and all of the members 
for sending the Vytis which has followed me 
about everywhere since I have been in the 
service. I guess that you know by the right-hand 
corner as to where this is coming from. Yes, I 
must say that we were here on D-day. It really 
was a sight to remember and mostly to forget. 
Things are coming along fine now. Our own out
fit is really knocking them down. We do most of 

. our business at night.
“Give my regards to the other fellows. May 

be if things get rolling here, it will end soon and 
I can become a more active member once again. 
Say “hello” to Bronnie, Mike, Al Usis and Hank

dabar darbuojasi tik mūsų Centro pirmininkas 
Pranas Razvadauskas. Jis prisiuntė į Centro iž
dą $40.65 už apgarsinimus liepos numeryje. Jeigu 
atsirastų didesniuose centruose veikėjų, kurie 
surinktų kiek apgarsinimų, mūsų padėtis daug 
pagerėtų.

Reikale spaustuvės, siūlau, kad konferencija 
įsakytų spaustuvės direktoriams ją likviduoti.

Finansinius raportus pereitų metų, kaipo Cen
tro iždininkas ir Namo Fondo iždininkas, priduo
da atskirai.

Linkėdamas, kad ši konferencija atneštų nau
dos mūsų organizacijai, pasilieku.

Su vytiška pagarba,
Pranas Gudelis.

SEKA FINASINIS RAPORTAS.
Raportai priimti.

(pabaiga bus kitam num.) 

for me. How are they doing ? Any of them in it, 
yet ?

“Well, so long. I’ll try to write again soon. I 
really appreciate the fact that you have continu
ed to keep me informed by sending the “Vytis”. 
Bye and hope to see you soon. (I hope). Al”

LETTER FROM PFC JAN WERBICKI,
0-17 (Prancūzijoje)
“Turėdamas liuoso laiko ,noriu parašyti jums 

porą eilučių, nes jau seniai tas laikas buvo kai 
aš jums rašiau paskutinį kartą.

“Dabar aš esu kur nors Prancūzijoje. Ir jūs 
žinote ką mes čia veikiame šiuo laiku. Kur man 
prisėjo būti ir per kuriuos kaimelius ir miestelius 
perėjome, tai vargu ir išvardint visus.

“Kai buvau Anglijoje, tai maniau, kad ten bu
vo sunku su kalba, bet tai buvo visai kas kita, 
kaip dabar Prancūzijoje. Dabar daug blogiau, 
nes čia jau kalba mums nesupranama ir mus ma
žai kas supranta. Vakar aš mačiau vaikų būrelį. 
Tai jie kaž ką sakė mums, bet niekas mes nesu
pratome prancūziškai. Mes juos apdovanojome 
saldainėmis. Tai beveik visi pasakė ačiū angliš
kai, kas mus nustebino. Mes saldainių gauname 
kas antra diena iki 2 oz.

“Čia apylinkės labai puikios ir nuo seniai su
tvarkyta daug dalykų, kad tik stebėtis reikia. 
Keliai visi nėra platūs ,bet visi apsūdyti medžiais. 
Miškų dar nemačiau, bet kai medžiais apsūdyta 
visi keliai ir ūkininkų sklipai, tai sudaro mums 
labai patogias pozicijas kariauti.

“Aš gavau laišką nuo Vyčių sekretorės, p-lės 
Marčulaitytės (Vyčių 17 kp. sekr). Prašau per
duoti jai linkėjimus ir aš širdingai dėkuoju už 
laišką. Turiu baigti dėl stokos laiko. Vėliau aš 
parašysiu daugiau. Viso labo —

Vytis Jonas”.

LETTER FROM OUR ANTHONY STROW—

“I am writing to thank you for the K. of L. 
magazine “Vytis” which I received here on my 
ship. I am very grateful to all the members for 
this great opportunity you have given me to read 
about my K. of L. members. I also want to thank 
the Kearny, N. J. council for having sent me a 
magazine, also. I was a visitor there a short 
while ago and I enjoyed their hospitality trem
endously.

“Best wishes and best of luck and happiness 
to all of the members of the K. of L. God bless 
you all. Smooth Sailing all the way.

/s/ Anthony A. Strow
Yeoman Second Class

U. S. Naval Reserve”.

ft

1
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A. VENERABLE JUBILARIAN

RT. REV. MSGR. JULIUS MACIEJAUSKAS, 
the pastor of St. Casimir’s Lithuanian parish 
commemorated his 75 birthday on July 14, and 
his 52 anniversary in the Priesthood, on July 
20 th.

Msgr. Maciejauskas was born in Lithuania. 
He received his education in Riga, Latvia, and 
Kaunas, Lithuania. After his ordination to the 
priesthood in 1891 he was appointed curate to 
Ramygala and Panevezys. Eight years later, he 
was appointed Pastor of the church in Švėkšna, 
where he served as pastor for 39 years.

The zeal he showed in working for the spiri
tual and material betterment of his people was 
rewarded. While in Švėkšna, he was first made 
“dekanas”, then Canon of the Kaunas Metropo
lis. Finally in 1926, he was Appointed prelate of 
the Telšiai Chapter.

Through his untiring efforts during his 
pastorship at Švėkšna, he erected one of the most 
beautiful churches in Lithuania. In 1905 Msgr. 
chial School which was taught by Sisters of St. 
Catherine.

When Lithuania was granted her indepen
dence in 1918, Monsignor was ready for another 
immense project.He very successfully established 
a college and built a modern building to house 
the students.

The Monsignor was not satisfied with only a 
Church and Schools. He went about organizing 
charitable societies and directing them, until 
under his direction three homes for the poor and 

aged were erected. These homes wre placed in 
charge of the Sisters of St. Elizabeth.

Desiring to better the conditions of the far
mers ,the Monsignor organized a Farmers Socie
ty. The purpose of the Society was to instruct 
the farmers in better methods of farming. Ano
ther organization which Msgr. Maciejauskas 
established was the Farmers Corporation.

The Monsignor knew that good roads were a 
necessary factor to progressive people. Through 
his influence, roads were made, sidewalks paved, 
and electric lighting system was installed in the 
city.

For all his cultural undertakings, Monsignor 
Maciejauskas was decorated with the Order of 
Higher Honor, and a pension was given him for 
his achievement.

Msgr. Maciejauskas was a delegate to two 
International Eucharistic Congresses, the one in 
Chicago in 1926, and to Dublin, Ireland in 1932.

He organized an Eucharistic Congress of the 
Telšiai diocese in 1936 at which a delegate of the 
Holy Father was present, 5 bishops, and over 
200 Priests.

Alongside of his many Building projects, and 
directions of the cultural organization the Msgr. 
found time and energy to give Missions in Lith
uania, Poland, England, Scotland, and Germany. 
He made six trips to the United States giving 
Missions here.

The Msgr. came to visit the New York Worlds 
Fair in Oct. 1938, but after outbreak of the 
European war he remained here in America, and 
Los Angeles, Calif. With the kind permission of 
His Excellency, Archbishop John J. Cantwell, 
he organized a Lithuanian Mission. Here he 
bought a large house, converted it into a Chapel. 
On June 1, 1941 the Chapel was dedicated and 
it is located at: 2513 Third Avenue, Los Angeles, 
Calif.

The Monsignor made the acquaintance of a 
pious Lithuanian woman, Victoria • Masiliūnas, 
who bought a private home at 1742 Westmore
land Blvd., and donated this home to the Lith. 
Sisters of St. Francis whose Motherhouse is in 
Pittsburgh, Pa. The dedication and blessing of 
the Chapel and Convent by His Excellency Arch
bishop J. J. Cantwell took place May 23, 1943.

The age old Lithuanian custom of a Solemn 
Procession of the Blessed Sacrament on the Feast 
of Corpus Christi was again revived, and it is ob
served every year.

The Monsignor’s heart reaches out not only to 
nia for his people and with his people and still 
working with Lithuanians here in America.

The Monsignor heart reaches out not only to 
his own people, but to all those in need. When 
the Jewish Synagogue in Švėkšna was destroyed 
in 1925, the Monsignor organized a Jewish Com
mittee in America which raised a fund of some
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BATAAN IR CORREGIDOR DIDVYRE
Legion of Merit ordiniste, gavusi taip pat Prezidento citaciją vienatinė lietuvaitė iškilus 

į Amerikos herojų eiles
Lt. (j. g.) Ann Bernatitus, lietuvaitė nursė, 

•kilusi iš Exeter, Pa., buvo paskirta į Great Lakes 
Naval Training Center, laivyno ligoninę, kaipo 
lt. Gertrude Arnest padėjėja. Ji pareigas pradė
jo eiti pirmadienį, liepos 10 dieną.

LT. ANN BERNATITUS (Bernaity te), žymi 
lietuvaite, laivyno nursė.

Lt. Bernatitus yra pasižymėjusi nursė (gai
lestingoji sesutė), kuri yra turėjusi karo lauke 
daug pergyvenimų, besirūpindama sužeistaisiais 
kariais. Ji yra dirbusi Filipinų salose, kovos lau
ke, už savo darbus yra gavusi Legion of Merit ir 
Presidential unit pasižymėjimus.

UŽPUOLUS JAPONAMS
Tada ensign, lt. Bernatitus dirbo laivyno ligo

ninėje, Canaco, P. I., pusantrų metų, prieš užpuo- 

t'housands of dollars with which to build a new 
Synagogue for their fellow countrymen in Lith
uania.

The Monsignor was well acquainted with the 
President of Lithuania and officials of the gov
ernment and thus he was able to help the Jews 
in many ways. Because of the help shown to 
their fellow-men, the Jewish Rabbais presented 
the Msgr. with an unusual parchment. On it is 
written, in both the Hebrew and Lithuanian 
languages, an expression, of gratitude for the 
help he has given them. While in America, the 
Monsignor found more than one occasion to help 
Jews who fled from the hands of Hitler.

Besides the many trips he made with Mission 
here and there, he visited the land of Palestine 
and Egypt in 1904. Milton Ch. Stark, 

lūs japonams Pearl Harbor. Japonų ugnis sukel
ta gruodžio mėnesį vertė evakuoti įstaigos štabą 
ir ligonius į Manilą. Lt. Bernatitus tapo narė 
penkių asmenų, kurie dirbo tymui, įskaitant du 
gydytojus ir du corpsmen, priskirtus armijos pa
reigoms. Jų vienetas buvo iškeltas į Bataan, Ka
lėdų išvakarėse. Kai fronto linijos išsitęsė mėne
sį vėliau, vienetas išsikėlė į pusiasalį, į ligoninę 
No. 1, kuri buvo bombarduota du kartus, kovo 
mėnesį ir vėl balandžio mėnesį.

KELIONĖ SUBMARINE
Miss Bernatitus ir tymas apleido Bataan prieš 

dvi dienas Bataan salai kritus, išsikėlė į Corregi- 
dor, ir šią vietą paliko taip pat prieš dvi dienas, 
kai ši sala pateko priešui.

Išvykimas buvo įvykdytas submarinu į Fre- 
manthe, Australijoje. Lt. Bernatitus,' vienintelė 
laivyno nursė pasprukusi iš Filipinų, praleido 17 
dienų submarine, kuris buvo pakilęs į paviršių 
tik vieną naktį. Jos draugai buvo 11 armijos 
nursių (viena iš jų capt. Ruth Straub, dabar yra 
pagelbininkė nursių viršininkės, Vaughan gene
ral ligoninėje, Hines), jūrininko žmona, šeši ar
mijos pulkininkai ir šeši laivyno oficieriai.

PRIEŠ DU METUS ATVYKO AMERIKON
Lt. Bernatitus yra jauna ir blondinė, turi daug 

pergyvenimų iš karo frontų, ji atvyko į Jungti
nes Amerikos Valstybes iš Australijos prieš du 
metus. Ji tarnavo metus medikaliniame centre, 
Washington, D. C., kaipo nursių viršininkė, ser
gančių oficierių skyriuje, ir paskui buvo nursių 
viršininkė dispensary 8-tojo laivyno distrikto 
štabe, New Orleans, La., prieš atvykstant į Great 
Lakes.

Miss Bernatitus nori vykti vėl į užjūrį, dabar 
į Angliją, kur jos sesuo 1st Lt. Alberta Berna
titus yra kaipo armijos nursė (gailestigoji sesu
tė).

Miss Bernatitus yra gera katalikė ir susipra
tusi lietuvaitė. Ji priklauso prie Amerikos lietu
vių katalikų susivienijimo.
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OFICIALUS SKYRIUS
Knights of Lithuania National Convention

September 23-24
SELECT COUNCIL AND DISTRICT 

DELEGATES NOW!
The postponed National Convention will be 

held at Hotel Lexington, Lexington Ave. at 48 th 
St., New York City, September 23-24.

Districts may delegate two representatives to 
the convention; council delegates participating 
in the convention have but one vote for every 10 
fully paid-up members in the Center. No delegate 
can represent more than one council, district or 
National office.

The convention mandates of delegates must 
be formal, with the council officers’ signatures, 
the spiritual advisor’s and the seal.

PLEASE MAIL MANDATES OF DELEG
ATES DIRECTLY TO MISS PHYLLIS 
GRENDAL, NATIONAL FIN. SEC., 366 W. 
BROADWAY, S. BOSTON 27, MASS., NOT 
LATER THAN SEPT. 13th FOR VERIFI
CATION BEFORE THE CONVENTION.

Decide now. Councils, see if you cannot pay 
part or all of your council delegates’ expenses. 
Let’s have as large a delegation as we are entitl
ed to, especially in this WARTIME, WORK con
vention.

For the National Convention we must instruct 
our delegates on:

— Post-war planning
— Press and all topics of importance 

pertaining to our organization.
— Candidates for National Office.
Council or district desiring to propose action 

on any subject at the National Convention, may 
send such proposal to the RESOLUTIONS COM
MITTEE, 5 “G” St., S. Boston 27, Mass., before 
the Convention.
Convention Program —
FRIDAY, SEPTEMBER 22 — .

Delegates and guests will be received at Our 
Lady of Vilna Parish Hall, Broome Street, New 
York City.
SATURDAY, SEPTEMBER 23 —
8:00 — Delegates and guests to attend Holy Mass 

at Our Lady of Vilna Church, Broome St., 
N. Y. C.

10:00 — 1st Convention Business Session, Hotel 
Lexington, Lexington Ave. at 48th St., 
New York City.

1:00 — Luncheon — Hotel Lexington.
2:00 — 2nd Convention Business Session.

8:30 — Convention Jamboree — Annunciation 
Parish Hall, N. 5th and Havemeyer Sts., 
Brooklyn, N. Y.

SUNDAY, SEPTEMBER 24 —
11:00 — Holy Mass at Our Lady of Vilna Church, 

Broome St., N. Y. C.
1:00 — 3rd Convention Business Session.
6:00 — Dinner — Hotel Lexington.

REGISTRATION FEE — $7.00 —
Includes:

Luncheon and dinner at Hotel Lexington;
Convention Jamboree at Annunciation 

Parish Hall, Brooklyn, N. Y.;
Private lodgings may be arranged by writ

ing to Miss Augustinas, not later than 
'Sept. 1;

Registration fees are to be mailed to! i
Miss Mary Augustinas
58—37 Fresh Pond Road
Maspeth, New York.

FRANK RAZVADAUSKAS,
National President.

MIRUSIAI PRISIMINTI

A. A. Adele Pigagaitė
SO. WORCESTER, MASS.

Bile kokia draugija turi narių, kurie gali būti 
suskirstyti į dvi rūšis. Viena rūšis susidaro iš 
gyvų, aktyvių, veiklių narių, kurie duoda draugi
jai šimteriopą vaisių. Kita rūšis susidaro iš ne
gyvų, sudžiūvusių, numirusių narių, kurie jau jo
kio vaisiaus draugijai neneša. Draugija, kuri ne
tenka paprasto nario, nieko nenustoja. Bet kuo
met netenka veiklaus nario, kuriam rūpėjo drau-
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LIETUVIAI KARIAI KOVOJ UŽ U. S. LAISVE IR PAVERGTŲJŲ IŠLAISVINIMĄ
Redaktoriaus du sūnūs karo aviacijoje'

Štabo seržantas (S. Sgt.) Leonardas J. Šimu
tis, išėjęs į U. S. karo aviaciją 1942 m. birželio 9 
d., dabar yra technišku radijo inspektorium 
(B-17 lėktuvuose). Šiuo metu yra Avon Park Air 
Base, Florida.

SGT. L. ŠIMUTIS
Pagrindinę kario lavyklą Leonardas atliko 

Jefferson Barracks. Iš čia buvo išsiųstas į Scott- 
field, III., aviacijos radijo mokyklą, kurią baigus 
buvo perkeltas į Walla Walla, Wash., kur išbu

vo apie metus laiko. Dabartinėj stovykloj, Avon 
Park, be radijo inspektoriaus pareigų, turėda
mas atliekamo laiko, vargonininkauja.

S. Sgt. Leonardas Šimutis gimė 1920 m. geg. 
29 d., Brooklyn, N. Y. Baigė Švč. Panelės Gimi
mo lietuvių parap. mokyklą, Chicagoj, Mariana- 
polio (Thompson, Conn.) High School ir De Paul 
universitetą, kur įgijo muzikos mokslo bakalau- 
reatą. Studentaudamas vargonininkavo Šv. Pran
ciškaus par., Indiana Harbor, ir vadovavo L. Vy
čių Chicagos apskrities chorui. Jis vedė 1943 m. 
Augina sūnų, kurio vardas taip pat Leonardas.

Leitenantas-lakūnas Jonas C. Šimutis savano
riu lį karo aviaciją įstojo 1943 m. sausio 19 d. 
Pagrindinę kario praktiką atliko Sheppard Field, 
Texas. Baigė College of Technology, Lubback, 
Texas. Lakūno mokslus ėjo šiose aviacijos mo
kyklose: Santa Ana, California; Thunderbird, 
Arizona; Poralis Flying Academy, Lancaster, 
Cal.; Luke Field, Arizona, kur buvo įteikti jam 
lakūno sidabriniai sparnai, leitenanto rangas ir 
už pasižymėjimą moksle du medaliai. Lt. Jonas 
C. Šimutis dabar yra Mather Field, Sacramento, 
Cal.

Lt. Jonas Šimutis gimė 1922 m. rugpiūčio 9 
dieną, Brooklyn, N. Y. Baigė Švč. Panelės Gimi
mo liet, parap. mokyklą, Harper High School, 
lankė Armour Institutą.

gijos gerovė, tada draugija nustoja neapsakomai 
brangaus turto.

116-ta kuopa neteko tokio brangaus turto, ka
da staiga mirė Adelė Pigagaitė, 23 m. amžiaus, 
Amerikos Nepriklausomybės šventėje, Liepos 4 d. 
Adelė buvo nuoširdi kuopos narė per septynerius 
metus. Kuopos veikime per visą laiką atsižymėjo 
savo darbštumu ir sąžiningumu. Ji buvo tokia, 
kuri mažai kalbėjo, bet daug veikė. Jos širdis 
buvo užsiliepsnojusi vyčių meile. Ji stengėsi da
lyvauti kiekviename susirinkime ir prisidėti savo 
triūsu visuose kuopos parengimuose.

Velionė buvo pašarvota savo namuose. Ten vie
ną vakarą visi nariai - narės buvo nuvykę atkal
bėti prie grabo rožančių už jos vėlę. Kuopa užpra
šė taip pat mišias šventas. Laidotuvių dienoje 
nariai prie bažnyčios, bažnyčioje ir kapuose su
darė garbės sargybą. Sekantieji vyčiai buvo 
grabnešiai: pirmininkas Stasys Karsokas , Ri
čardas Vaškelevičius, Edvardas išiugždinis, Pra
nas Butkevičius, Vitautąs Rakauskas ir Vitau- 
tas Stakūnas.

Kuopa giliai atjaučia tėvų, brolių ir sesers 
skausmą ir jiems pareiškia savo nuoširdžią užuo
jautą. Kuopa nuliūdusi, nes neteko darbščios na
rės, kurios vietą bus sunku užpildyti. Lai Dievas 
būna gailestingas jos sielai!

“Auksas ir Sidabras”

LT. JONAS ŠIMUTIS
Abu broliai, tarnauja Dėdės Šamo aviacijoj, 

yra LRKSA nariai. Taip pat priklausė prie L. 
Vyčių ir prie Lietuvių Kat. Studentų Sąjungos. 
Jų tėvas yra dienraščio “Draugo” redaktorius. 
Motina yra pirmoji baigus Šv. Kazimiero akade
miją. Sesuo Rūta šiemet užbaigė Šv. Kazimiero 
akademiją. Jaunesnysis brolis Ray-Algis tebe- 
lanko Švč. Panelės Gimimo par. mokyklą. Visa 
šeimo priklauso prie Lietuvių R. K. Susivienymo 
Amerikoj.
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CICERO, ILLINOIS
COUNCIL Ilf
These summer months with all its warm 

breezes and hot sun but cool waterfronts finds 
most of our memJbers on vacation, and Fr. Julian 
Grinius. Have a fine time, Father!

Our best wishes and happiness are extended to 
Lorraine Zaura upon her recent engagement. The 
lucky fellow who captured her heart and slipped 
the lovely diamond on her finger was Edward 
Knotek of Fort Benning, Georgia. May your 
dream boat dock soon!

Say, what’s this about Florence York slipping 
off the chair in the theater — after a bit of 
hearty laughing? Don’t tell me you found it more 
comfortable there!! Ah yes! Have you anything 
to say, Elean ore?

Our Fourth of July Annual K. of L. Picnic 
which included all councils in Chicago district 
and which was held at Vytautas Grove, was 
surely a success. Thanks to all members who co
operated and Aldona Slainus who with her viva
cious personality makes every event a success.

Roy and Stelle Bachunas had a beautiful wed
ding ceremony at St. Anthony’s recently. Con
gratulations to you both! Incidentally, Roy is 
now stationed at Pueblo, Arizona.

A few notes from our boys in the Service — 
Johnny Šeputis, now stationed in New Guinea, 
sends his very best. Iggie Moskautis ir now sta
tioned in Evanston, Ill. We’ll probably see more 
of him in Cicero.

Another faithful member who left to serve 
Uncle Sam (Navy) is Johnny Barts. Best wishes.

Charles Mizger who is somewhere in England, 
likewise sends his greetings to our council mem
bers. A “Hi Everybody” comes from Ray Katch , 
of the Marines — stationed at North Carolina. 
Let’s hear from more of you boys. Emily.

WORCESTER, MASS.
COUNCIL 116

Greetings Knights and Knighterettes. Yes, 
it’s really Council 116 reporting the activities of 
our club.

On June 14, members of the K. of L. who had 
participated in the “Knightmares”, a show put 
on during the N. E. District Convention, were 
given a Weenie Roast at one of our parks. After 
eats the entertainment (?) was provided by a 
few of our boys, namely Ed Jonitis, Ed Sundin, 
Viltie Rakauskas and Vitty Thompson, who sang 
songs both old and new. (In case you didn’t 
know it, Vittie Rakauskas is our own Frank Si
natra, Jr.). Naturally the girls couldn’t be left 
out of anything, so they soon added their voices 
and drowned the boys out. Benny Kaveckas was 
quite popular that night.

We wish to take this opportunity to express 
our deepest sympathy to the parents, brothers 
and sister of Dolly Pigaga who died suddenly on 
July 4. She was active in the K. of L. as well as 
other church affairs and was rarely seen without 
a smile for someone. The K. of L. went to her 
home in a body to recite the rosary. On the day 
of her funeral, members acted as guard of honor 
and six of the boys were pall bearers. The fact 
that the church was filled to capacity and over 
100 Masses have been offered for the repose of 
her soul, showed the feeling with which people 
regarded her and the effect her death had on 
them. Her great activity and sunny disposition 
will be a great loss to the K. of L. and we say, 
“May she rest in peace”.

To turn to things of a brighter nature. Sgt. 
Tony Trumpaitis was home from overseas recent
ly on furlough. He attended our July meeting and 
told us some of his experiences. He is the wearer 
of the Distinguished Service Cross and the 
Purple Heart. It’s a swell job you’re doing Tony, 
like a true Knight. Keep it up — we’re proud of 
you!

We Knighterettes of Council 116 are also 
doing something for the service mens’ morale.. 
Every two or three weeks we go to U.S.O. 
dances at either Fort Devens or Shirley, Mass.

Well, that’s the news for now. More will come 
next month. “Un bijou”.

SOUTH BOSTON, MASS.
COUNCIL 11
July has been for us a month of picnics, wed

dings and vacations. Many of our members at
tended the Brockton outing recently held at Ro
muva Park. We turned our very well considering 
that the news of the outing reached members via 
the “grapevine”. As to weddings, following 
marched up the aisle: Frank Norkus and V. Mic- 
kevich, Benny Yuskavitch, two K. of L’ers Vinny 
Kleponis and Anna Gaputis, Miss Vareika and 
Alberta Kalakowsky married Dr. Caton. Good 
Luck to you all! By the way, Pat, how is the 
gift situation?

Danny Averka and his wife recently were here 
from New York. Gene Zovyte and her friend Jean 
Karpius sojourned in Boston, also. We expect 
Frank Vaskas from Newark to make his yearly 
visit to Boston, too. Vinny Averka was seen 
downtown chatting with our Dr. Galinis. Vinny 
is on leave and spending a little time in his home 
town. Speaking of furloughs, Joe Svelnis was 
home and was making lemonade for the members 
(especially the fairer sex) at the last meeting. 
We have two staunch members, Emily Shlazas 
and Helen Yankauskas. They are good on figures.

. New Hampshire and Vermont seem to 'be the 
ideal vacation spots for Bostonians. Our fellow
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member, Joe Vaitkunas who is studying medicine 
at Loyola University, would like to hear from 
as many of you as would care to write. His ad
dress is 6341 N. Sheridan Rd., Chicago 40, Ill.

We hear that Al Marks is navigating on the 
Italian front and that Frank Svelnis is collecting 
German items as souvenirs. Word also reached 
us that Al Brasas is in A-l condition in Norman
dy.

The Conference at the South Boston High 
'School was well represented by our council. The 
delegates stayed through the entire Conference.

News items: J. B. — I received your “spot
light” — write again. John Marks writes and 
sends his regards. Best wishes to you, John.

Send in your news, folks! Šešėlis III.

WORCESTER, MASS.
COUNCIL 26
First — greetings to Tony Buckley, Jack Wha

len and Joe Gerulis who have recently joined our 
council! I hear they have many new ideas and 
can hardly wait for our next meeting to tell us. 
Marvelous enthusiasm, boys. We hope you will 
keep it up.

Now that summer is here, most of our mem-

•bers are vacationing. We hope they will come 
back from their trips full of energy and ideas so 
that we can get the ball rolling for a hectic fall 
season.

After being a long way from home for two 
years, Al Kuzmickas has been stationed jiearer 
to home and we have been seeing him more often.

Also seen strolling around at Maironis Park 
with Mary was Julie Jurgelionis.

Vitty Sepavich was in for a brief visit and 
you should see the physique he has acquired in 
the Navy. Here’s hoping you have a longer stay 
next time, Vitty.

Congratulations Vitty and Ginny Ivaška on 
your recent marriage! See you more frequently 
at our meetings? By the way, Ginny’s a member 
of C-116.

You should see the tan Tillie, Mary and Eve 
have gotten during their vacation at the beach. 
The Indians have nothing on those girls.

One of our newer and quite active members, 
Aldona Yablonskas, we hear is spending most of 
her vacation at the lake. Having a nice time, Al?

Could it be that Shlora and Ceraska sisters 
are away as we have missed seeing them at our 
meetings ? Audra.

^ompliments of

DR. PAUL JAKMAUH,

So. Boston, Mass.

*

UŽSISAKYKITE 
TONI KO PAS MUS

Pristatom geriausį 
toniką. — Piknikams.

' Vestuvėms, Krikšty-
noms visokiems

Owjk Parengimams. „

Kainos prieinamos.

Myopia Club Beverage Co.
GRAFTON AVE., ISLINGTON, MASS.

Tel. Dedham 1304-W
PRANAS GERULSKIS, Sav.
Namų Tel. Dedham 1304-R

11
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Compliments of

K. of L.
BOWLING ALLEYS

137 EMERSON ST.,
\§o. Boston, Massachusetts

T" ..... .

•

COMPLIMENTS OF

SOUTH BOSTON CAFE
VINCAS BALUKONIS, Savininkas

Good Food — Good Liquors 
Good Service

260 W. Broadway,
SO. BOSTON, MASSACHUSETTS
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